Дело №5-13-485/2020
(05-0485/13/2020)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

20 октября 2020 года

   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополя) Клёпова Е.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании,  дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 25 ст. 19.5  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Ковригина Андрея Игоревича, …,

УСТАНОВИЛ:

В отношении  Ковригина Андрея Игоревича .. года составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ, за невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства.
В судебное заседание Ковригин А.И. не явился, о времени и месте проведения судебного заседания извещен надлежащим образом, в связи с чем, мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие представителя лица, привлекаемого к административной ответственности.

Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.
На основании Распоряжения заместителя председателя Госкомрегистра от … года №… в отношении Ковригина А.И. проведена внеплановая, выездная проверка соблюдения требований земельного законодательства при использовании земельного участка, расположенного по адресу: …, кадастровый номер … для складирования и реализации малых архитектурных форм, строительных материалов (отделочная, декоративная, тротуарная плитка), а также деревянных поддонов, что не соответствует установленному виду разрешенного использования земельного участка – «для индивидуального жилищного строительства» и является нарушением требований статей 7, 41 Земельного кодекса Российской Федерации.
Ковригину А.И. … года было выдано предписание №… к акту проверки от … года №… об устранении выявленного нарушения земельного законодательства с установленным сроком до … года.

Срок исполнения предписания №… к акту проверки от … года №…  истек … года.

Постановлением заместителя главного инспектора Республики Крым по использованию и охране земель от … года по делу №… Ковригин А.И. признан виновным в совершении административного правонарушения, выразившегося в использовании земельного участка, расположенного по адресу: …, кадастровый номер …, путем складирования и реализации малых архитектурных форм, строительных материалов (отделочная, декоративная, тротуарная плитка), а также деревянных поддонов, не в соответствии с документировано установленным видом разрешенного использования – «индивидуальное жилищное строительство», что является нарушением требований статей 7, 42 Земельного кодекса Российской Федерации.
Решением заместителем председателя Госкомрегистра Воржевым Д.В. от … года срок устранения нарушений земельного законодательства продлен до … года.

Срок исполнения предписания истек … года.

В соответствии с распоряжением заместителем председателя Госкомрегистра Костюк А.Г. от … года №… в период с … года проведена проверка исполнения предписания №… к акту проверки от … года №…об устранении нарушений земельного законодательства срок до … года.

В ходе проведения проверки согласно акта №… установлено, что нарушение требований земельного законодательства не устранено, предписание должностного лица в установленный срок до … года не выполнено. Ковригин А.И. продолжает использовать земельный участок, расположенный по адресу: …, кадастровый номер …, путем складирования и реализации малых архитектурных форм, строительных материалов (отделочная, декоративная, тротуарная плитка), а также деревянных поддонов, не в соответствии с документировано установленным видом разрешенного использования – «индивидуальное жилищное строительство».
Информация об исполнении предписания с приложением документов, подтверждающих устранение нарушений земельного законодательства или ходатайств о продлении срока исполнения предписания с указанием причин и принятых мер по устранению земельного законодательства, подтвержденных соответствующими документами с другими материалами в установленный срок в Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым не представлено.

Мировому судье также не представлено доказательств того, что Ковригиным А.И. были предприняты исчерпывающие меры для устранения нарушений земельного законодательства.
Согласно ст. 7  Земельного кодекса Российской Федерации 1. Земли в Российской Федерации по целевому назначению подразделяются на следующие категории: 1) земли сельскохозяйственного назначения; 2) земли населенных пунктов; 3) земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения; 4) земли особо охраняемых территорий и объектов; 5) земли лесного фонда; 6) земли водного фонда; 7) земли запаса. Земли, указанные в пункте 1 настоящей статьи, используются в соответствии с установленным для них целевым назначением. Правовой режим земель определяется исходя из их принадлежности к той или иной категории и разрешенного использования в соответствии с зонированием территорий, общие принципы и порядок проведения которого устанавливаются федеральными законами и требованиями специальных федеральных законов. Любой вид разрешенного использования из предусмотренных зонированием территорий видов выбирается самостоятельно, без дополнительных разрешений и процедур согласования. Виды разрешенного использования земельных участков определяются в соответствии с классификатором, утвержденным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере земельных отношений. В местах традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Российской Федерации и представителей других этнических общностей в случаях, предусмотренных федеральными законами, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, может быть установлен особый правовой режим использования земель указанных категорий.
Статьей 42 Земельного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что Собственники земельных участков и лица, не являющиеся собственниками земельных участков, обязаны: использовать земельные участки в соответствии с их целевым назначением способами, которые не должны наносить вред окружающей среде, в том числе земле как природному объекту; сохранять межевые, геодезические и другие специальные знаки, установленные на земельных участках в соответствии с законодательством; осуществлять мероприятия по охране земель, лесов, водных объектов и других природных ресурсов, в том числе меры пожарной безопасности; своевременно приступать к использованию земельных участков в случаях, если сроки освоения земельных участков предусмотрены договорами; своевременно производить платежи за землю; соблюдать при использовании земельных участков требования градостроительных регламентов, строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил, нормативов, осуществлять на земельных участках строительство, реконструкцию зданий, сооружений в соответствии с требованиями законодательства о градостроительной деятельности; не допускать загрязнение, истощение, деградацию, порчу, уничтожение земель и почв и иное негативное воздействие на земли и почвы; не препятствовать организации - собственнику объекта системы газоснабжения, нефтепровода или нефтепродуктопровода либо уполномоченной ею организации в выполнении ими работ по обслуживанию и ремонту расположенных на земельных участках и (или) под поверхностью земельных участков объектов системы газоснабжения, нефтепроводов и нефтепродуктопроводов, аммиакопроводов, по предупреждению чрезвычайных ситуаций, по ликвидации последствий возникших на них аварий, катастроф; выполнять иные требования, предусмотренные настоящим Кодексом, федеральными законами.
Таким образом, мировым судьей установлено, что Ковригин А.И. не выполнил в установленный срок, а именно до … года предписание №… к акту проверки от … года №…и не устранил нарушения земельного законодательства.

Изучив материалы дела, суд считает вину Ковригина А.И.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ установленной.

Факт совершения административного правонарушения подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении от … года (л.д. 1-2);

- копией акта проверки №… от … года (л.д. 3-5);

- копией распоряжения о проведении внеплановой, выездной проверки юридического лица №… от … года (л.д. 21);
- копией акта проверки №… от … года (л.д. 23-27);

- копией предписания об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации №2.3 к акту проверки от … года №… (л.д. 28).

Учитывая требования ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Оценивая в совокупности материалы дела, суд пришел к выводу, что факт совершения Ковригиным А.И. правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 25 ст. 19.5. КоАП РФ, подтверждается представленными в суд материалами, его действия правильно квалифицированы по ч. 25 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обстоятельств, смягчающих в соответствии с ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ и отягощающих административную ответственность, в соответствии с ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ мировым судьей не установлено.

При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств.

Руководствуясь ст.ст. 4.1, 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Ковригина Андрея Игоревича, 17.08.1989 года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 25 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000,00 (десяти тысяч) рублей.

Указанная сумма штрафа, в силу ч.1 ст.32.2. КоАП РФ, должна быть уплачена не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения или перечисления в банк по следующим реквизитам: УФК по Республике Крым (Министерство  юстиции  Республики  Крым, л/с 04752203230); ИНН - 9102013284; КПП - 910201001; расчетный счет - 40101810335100010001; банк получателя - Отделение  по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ; БИК - 043510001; ОКТМО - 35701000; КБК – 828 1 16 01193 01 9000 140.
Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя по адресу: 295000, город Симферополь, ул. Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополя через судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя в течение 10 суток с момента вручения или получения постановления.

Мировой судья

Е.Ю. Клёпова